
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

  Callao, 05 de Octubre del 2020 
 

Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 05 de Octubre del 2020, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N°214-2020-D/FCS.- Callao; 05 de Octubre del 2020, EL DECANATO DE 
LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
 
 Visto el Oficio Nº 176-2020-UI/FCS, de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, 
mediante el cual propone Asesor de los Proyectos de Tesis, para optar título de  Segunda Especialidad Profesional de los 
participantes en el LXX Taller de Tesis, a cargo de la coordinación del Dra. Mercedes Lulilea Ferrer Mejía. 

 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, Artículo 47 “La Escuela 
Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, 
en la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o 
carrera profesional; 
 
 Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, para obtener 
el Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos 
semestres académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 
 

Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 
Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de fecha 30 de Octubre de 2018, donde 
menciona que: “Para la graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una 
tesis, trabajo de suficiencia o trabajo académico. La titulación por modalidad de trabajo académico se puede 
realiza por dos procedimientos. a) Sin ciclo de tesis, y b) Con ciclo de tesis; asimismo concordancia lo 
contemplado artículo 35°que indica “… la titulación de segunda profesional puede ser realizada hasta por tres 
licenciado o titulados…” 

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 73º del Reglamento de Grados y Títulos, indica 
en el anterior considerando, donde se indica la documentación que el egresado debe presentar para la 
aprobación de su proyecto de tesis, que la letra dice: “Solicitud dirigida al Decano, … solicitando aprobación 
del proyecto de tesis, designación de jurado revisor y del docente asesor...”; 

Que, debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de aislamiento social 
obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al amparo del D.U. N° 026-2020 que 
autoriza modificar el lugar de prestación de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, 
y en cumplimiento de la resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación 
del lugar de la prestación de servicios de docentes y administrativos de la y aprobado mediante Resolución 
de CF N°191-2020-CF/FCS 

 

RESUELVE: 
 

1. DESIGNAR A LOS ASESORES DE LOS PARTICIPANTES DEL LXX TALLER DE TESIS, PARA OPTAR TÍTULO DE 
SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL, conforme lo siguiente: 
 

 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESORES 

1 

1 
AÑANCA GAMBOA 
KROVSKAIA NIVEL DE SATISFACCIÓN DEL USUARIO EXTRENO SOBRE LA 

CALIDAD DE ATENCIÓN DEL CONSULTORIO DE CRECIMIENTO 
Y DESARROLLO EN EL CENTRO DE SALUD HUANCA SANCOS; 
AYACUCHO-2020. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

Mg. HAYDEÉ BLANCA 
ROMÁN ARAMBURÚ. 2 

MISCHA MENDOZA 
CELIA 

3 
QUISPE CHILLCCE 
MIRTHA 

2 

4 
BARRIENTOS ATOCCSA 
YOSSI ANGIE 

CONSEJERÍA NUTRICIONAL Y PRÁCTICAS MATERNAS DE 
ALIMENTACIÓN EN NIÑOS DE 1 A 4 AÑOS EN EL CENTRO DE 
SALUD JULCAMARCA; HUANCAVELICA-2020. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 5 

VARGAS PALOMINO 
GLORIA 

6 
LOZANO ROJAS NANCY 
FLOR 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

3 

7 
NUÑEZ PILLACA 
MARINA LUCIA ADHERENCIA DE LACTANCIA MATERNA EXLUSIVA Y 

DESARROLLO PSICOMOTOR DE NIÑOS (AS) MEÑORES DE 6 
MESES EN EL CENTRO DE SALUD QUINUA, DISTRITO DE 
QUINUA; AYACUCHO- 2020. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

Mg. HAYDEÉ BLANCA 
ROMÁN ARAMBURÚ. 

8 
CUCHO QUISPE IRMA 
FLOR 

9 
ROMÁN GUTIÉRREZ 
ZULMA EULALIA 

4 

10 
ILLANES SOLIS YENI 
MARLENI 

CONDICIONES LABORALES Y SU RELACIÓN CON EL NIVEL DE 
ESTRÉS DEL PERSONAL DE SALUD QUE LABORA EN EL CENTRO 
QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL REGIONAL MIGUEL ANGEL 
MARISCAL LLERENA; AYACUCHO-2020. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Mg. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

11 
LUQUE SALCEDO 
JULIANO 

5 

12 
CASTILLO FERNANDEZ 
JUNIOR TITO RIESGOS LABORALES Y SU RELACIÓN CON ENFERMEDADES 

OCUPACIONALES EN EL PERSONAL DE ENFERMERIA DE SALA 
DE OPERACIONES DEL HOSPITAL DE APOYO SAN MIGUEL; 
AYACUCHO-2020 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Mg. HAYDEÉ BLANCA 
ROMÁN ARAMBURÚ. 

13 
VILCHEZ DUEÑAS 
MARCO ANTONIO 

14 
BERROCAL MORALES 
MONICA 

6 

15 
DURAND CASTILLO 
JANET EDITH 

PERCEPCIÓN DE LOS PACIENTES SOBRE LA CALIDAD DEL 
CUIDADO BRINDADO POR EL PROFESIONAL DE ENFERMERÍA 
EN LA UNIDAD DE CUIDADOS POS ANASTESICOS DEL 
HOSPITAL REGIONAL MIGUEL ANGEL MARISCAL LLERENA; 
AYACUCHO-2020. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. TERESA 
ANGÉLICA VARGAS 
PALOMINO. 16 

QUISPE TINEO 
ELIZABETH ROCIO 

7 

17 SOTO SALAZAR EDITH ANEMIA FERROPENICA Y SU RELACION CON EL DESARROLLO 
PSICOMOTRIZ EN NIÑOS MENORES DE 3 AÑOS QUE 
ACUDIERIÓN AL CONSULTORIO DE CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO DEL CENTRO DE SALUD SAN UAN BAUTISTA RED 
HUAMANGA; AYACUCHO-2019. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 

18 
TAIRO PIMENTEL 
EDWIN 

19 
SILVA GIHUA MAYRA 
YANINA 

8 

20 
MENESES GAVILAN 
ZULMA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y SINTOMAS DE TRASTORNO 
MUSCULOESQUELECTICO EN EL PROFESIONAL DE 
ENFERMERÍA DEL CENTRO QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL 
REGIONAL MIGUEL ANGEL MARISCAL LLERENA; AYACUCHO-
2020. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Mg. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

21 CONGA TERRES INDIRA 

22 
CAMASI CONTRERAS 
EDITH 

9 

23 
QUICHCA QUISPE 
ZUNILDA 

EFECTIVIDAD DE LA VISITA PREOPERATORIA DE ENFERMERIA 
EN EL NIVEL DE ANSIEDAD DEL PACIENTE QUIRÚRGICO 
ATENDIDO EN EL HOSPITAL REGIONAL MIGUEL ANGEL 
MARISCAL LLERENA; AYACUCHO-2020. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. TERESA 
ANGÉLICA VARGAS 
PALOMINO. 24 

GUEVARA SANCHEZ 
CARLET NATALY 

10 

25 
RODRIGUEZ CCENTA 
KARINA 

EVALUACION DE CUMPLIMIENTO Y FACTORES QUE INFLUYEN 
EN LA APLICACIÓN DE LISTA DE VERIFICACION PARA UNA 
CIRUGIA SEGURA EN TIEMPOS DE PANDEMIA HOSPITAL 
REGIONAL MIGUEL ANGEL MARISCAL LLERENA; AYACUCHO-
2020. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. TERESA 
ANGÉLICA VARGAS 
PALOMINO. 26 

CARDENAS BENDEZU 
MARISA GOYA 

11 
27 ENCISO ORE ELSA SILVIA NIVEL DE CONOCIMIENTO Y LA APLICACIÓN DE LA LISTA DE 

VERIFICACIÓN DE CIRUGÍA SEGURA DEL CENTRO QUIRÚRGICO 
EN EL HOSPITAL II ESSALUD; AYACUCHO-2020. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Mg. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO. 

28 HUAMAN TIPE KELLY 

 

 
2. Remitir la presente Resolución conjuntamente con el ejemplar del Proyecto, al Asesor, para la emisión del Dictamen 

Colegiado dentro del plazo establecido en el Reglamento de Grados y Títulos vigente (15 días calendarios), 
contados a partir de su recepción. 
 

3. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e interesados, para los fines 
pertinentes. 

 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

(FDO.): Dra. ANGELICA DIAZ TINOCO.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 

 


